关于无锡航海精密钢管有限责任公司开展重点企业清洁生产审核的公示
根据《中华人民共和国清洁生产促进法》、《清洁生产审核办法》以及江苏省生态环境厅发布的“江苏省生态环境厅关于公布2024年第一批强制性清洁生产审核重点企业名单的通告”，现将企业基本情况予以公示，接受公示监督：

企业名称：无锡航海精密钢管有限责任公司；

法人代表：王玉珍；

详细地址：无锡锡山区鹅湖镇甘露甘吴路1号；

公司主要产品为不锈钢管。生产使用：不锈钢钢管（荒管）、硝酸、氢氟酸、润滑油（32’）、润滑油（黄油）、石灰、片碱等。
因此有毒有害的原料为硝酸、氢氟酸、润滑油（32’）、润滑油（黄油）、石灰、片碱等。公司设计用量为不锈钢钢管（荒管）1500t/a、硝酸55t/a、氢氟酸65t/a、润滑油（32’）8t/a、润滑油（黄油）1t/a、石灰4t/a、片碱5t/a等；主要用于不锈钢管的生产。
厂区排放的废气主要是退火工序产生颗粒物、氮氧化物、二氧化硫，通过1根15米高排气筒直接排放；酸洗工序产生氟化物、硝酸雾，经管道收集后进入酸雾吸收塔净化处理后通过1根15米高排气筒排放。

图1-1 废气处理设施工艺流程图

厂区产生的主要危险废物为：废矿物油、废酸渣、酸洗污泥、含油抹布、废包装桶等，产生情况见下表。

表1-2 危废产生及处置情况一览表
	序号
	废物名称
	废物类别[1]
	废物代码
	性状
	环评批复

产生量
（t/a）
	处置方式

	1
	废金属边角料、废金属屑
	SW17
	900-001-S17
	固态
	125
	回收单位回收

	2
	废矿物油
	HW08
	900-204-08
	液态
	1
	委托无锡市工业废物安全处置有限公司、泰州明锋资源再生科技有限公司处置

	3
	废酸渣
	HW17
	336-064-17
	固态
	1.3

	4
	酸洗污泥
	HW17
	336-064-17
	固态
	315[2]
	委托泰州明锋资源再生科技有限公司处置

	5
	含油抹布
	HW49
	900-041-49
	固态
	0.2
	委托无锡市工业废物安全处置有限公司处置

	6
	废包装桶
	HW49
	900-041-49
	固态
	0.5
	供应商回收

	7
	生活垃圾
	SW64
	900-099-S64
	固态
	15
	环卫部门统一清运

注：[1]根据《公告2024年 第4号-固体废物分类与代码目录》更新。

[2]企业于2022年对酸洗污泥量进行增量，详见附件3。
公司所用硝酸、氢氟酸、润滑油（32’）、润滑油（黄油）、石灰、片碱等储存在原料仓库，厂区已于2023年10月27日完成《无锡航海精密钢管有限责任公司突发环境事件应急预案》备案，厂内应急物资齐全，各项环境风险防范措施有效。
公示时间：2024年3月25日----2024年3月29日

监督电话：0510-88219065 (无锡市锡山生态环境局)
氟化物、硝酸雾

酸雾吸收塔

15米高排气筒FQ2（DA001）

颗粒物、氮氧化物、二氧化硫

15米高排气筒FQ1（DA002）